

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E NOTAS EXPLICATIVAS

Declaração do Contador

Esta declaração refere-se às demonstrações contábeis e suas notas explicativas de 31 de dezembro de 2019 da Justiça Federal da Terceira Região.

Esta declaração reflete a conformidade contábil das demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2019 e é pautada na Macrofunção 02.03.15 – Conformidade Contábil presente no Manual SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal.

As demonstrações contábeis, Balanço Patrimonial, Demonstração de Variações Patrimoniais, Demonstração de Fluxo de Caixa, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro e suas notas explicativas, encerradas em 31 de dezembro de 2019, estão, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a Lei 4.320/64, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e o Manual SIAFI.

São Paulo, 31 de janeiro de 2020.

Manuel Ribeiro Lustoza Neto
Contador Responsável
CRC nº 1SP233920/O-6

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis consolidadas da Justiça Federal da 3.ª Região refletem a situação em 31 de dezembro de 2019, extraídas do Sistema de Administração Financeira do Tesouro Nacional (SIAFI).

A Justiça Federal da Terceira Região (JF3R) possui jurisdição nos Estados de São Paulo (SP) e Mato Grosso do Sul (MS) e é composta pelas seguintes unidades gestoras (UGs):

- 090015 - JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - MS
- 090017 - JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SP
- 090029 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3A.REGIAO
- 090035 – TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3A. REGIAO–ORÇAMENTÁRIA
- 090047 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3A. REGIAO-PR.RPV
- 090055 - ESCOLA DE MAGISTRADOS DA JUSTIÇA FEDERAL-3ª R

Suas unidades integram o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, conforme § 5º do artigo 143 da LDO 2019 (Lei 13.707/2018), cujo órgão descentralizador do orçamento vinculado à JF3R é o Conselho da Justiça Federal (CJF).

As Demonstrações Contábeis de 2019 foram elaboradas em consonância com os dispositivos da Lei Complementar nº 101/2000, da Lei nº 4.320/1964, da Lei nº 10.180/2001, do Decreto-Lei nº 200/1967 e do Decreto nº 93.872/1986. Abrangem, também, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP), do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), as instruções descritas no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP) da 8ª edição (Portaria Conjunta STN/SOF nº 06/2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07/2018 e Portaria da STN nº 877/2018), a estrutura do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP) (Portaria da STN nº 390/2018).

As demonstrações contábeis consolidadas da Justiça Federal da 3ª Região são compostas pelo Balanço Patrimonial (BP), Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP), Balanço Orçamentário (BO) e Balanço Financeiro (BF), exigidos pela Lei nº 4.320/1964, bem como a Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL), estabelecida pela Norma Brasileira de Contabilidade – NBC TSP 11 – Apresentação das Demonstrações Contábeis.

Excetuando-se os valores da Unidade Gestora 090047 – TRF3R – Precatórios e RPV, uma vez que executa despesas mediante descentralizações orçamentárias oriundas de outras unidades gestoras inscritas em precatórios e requisições pequeno valor de fontes diversas, em observação ao art. 100, § 6º da CF, os demonstrativos contábeis da JF3R são os seguintes:

Balço Patrimonial (BP)

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	NE *	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	NE *	2019	2018
ATIVO CIRCULANTE		59.137.697,69	63.691.378,56	PASSIVO CIRCULANTE		536.602.066,09	546.172.815,92
Caixa e Equivalentes de Caixa	1	28.113.587,00	44.958.030,51	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	5	525.709.876,09	525.272.822,88
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	2	17.391.214,91	4.479.666,89	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	6	2.076.622,71	14.021.308,59
Estoques		13.414.126,72	14.073.610,83	Obrigações de Repartição a Outros Entes		-	-
VPDs Pagas Antecipadamente		218.769,06	180.070,33	Demais Obrigações a Curto Prazo		8.815.567,29	6.878.684,45
ATIVO NÃO CIRCULANTE		1.192.648.635,05	984.629.547,95	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		-	-
Imobilizado	3	1.186.289.600,82	980.125.803,72	TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL		536.602.066,09	546.172.815,92
Bens Móveis Consolidado		223.122.120,34	207.900.107,32	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Bens Móveis		341.606.076,13	309.126.150,69	ESPECIFICAÇÃO		2019	2018
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis		-118.483.955,79	-101.226.043,37	Demais Reservas		2.876.142,87	2.876.142,87
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis		-	-	Resultados Acumulados		712.308.123,78	499.271.967,72
Bens Imóveis Consolidado		963.167.480,48	772.225.696,40	Resultado do Exercício		220.083.695,51	-233.623.028,33
Bens Imóveis		979.920.551,19	776.761.389,28	Resultados de Exercícios Anteriores		499.271.967,72	737.512.078,30
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis		-16.753.070,71	-4.535.692,88	Ajustes de Exercícios Anteriores		-7.047.539,45	-4.617.082,25
Intangível	4	6.359.034,23	4.503.744,23	(-) Ações / Cotas em Tesouraria		-	-
Softwares Consolidado		6.359.034,23	4.503.744,23	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		715.184.266,65	502.148.110,59
Softwares		6.359.034,23	4.503.744,23				
(-) Amortização/Redução ... Acum. de Softwares		-	-				
TOTAL DO ATIVO		1.251.786.332,74	1.048.320.926,51	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.251.786.332,74	1.048.320.926,51

Fonte: SIAFI 2019 e 2018
* Nota Explicativa

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES					
ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO FINANCEIRO	28.113.587,00	44.958.030,51	PASSIVO FINANCEIRO	31.813.259,27	48.864.602,82
ATIVO PERMANENTE	1.223.672.745,74	1.003.362.896,00	PASSIVO PERMANENTE	529.280.573,75	538.991.615,58
SALDO PATRIMONIAL				690.692.499,72	460.464.708,11

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

QUADRO DE COMPENSAÇÕES					
ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos	2019	2018
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	74.623.700,71	41.715.101,25	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	452.400.929,66	477.708.228,53
Execução dos Atos Potenciais Ativos	74.623.700,71	41.715.101,25	Execução dos Atos Potenciais Passivos	452.400.929,66	477.708.228,53
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	74.611.378,28	41.702.778,82	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Rec.	-	-	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congêneres a Liberar	-	-
Direitos Contratuais a Executar	12.322,43	12.322,43	Obrigações Contratuais a Executar	452.400.929,66	477.708.228,53
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-
TOTAL	74.623.700,71	41.715.101,25	TOTAL	452.400.929,66	477.708.228,53

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL	
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-3.717.242,89
Recursos Vinculados	17.570,62
Previdência Social (RPPS)	-
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	17.570,62
TOTAL	-3.699.672,27

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
ESPECIFICAÇÃO	NE*	2019	2018
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	7	3.070.055.374,81	2.686.415.777,23
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		32.364.593,59	30.483.606,82
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		5.917.010,42	1.610.957,25
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		1.069,10	3.249,97
Transferências e Delegações Recebidas		2.814.115.998,24	2.588.994.213,83
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		193.415.970,98	43.874.644,65
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		24.240.732,48	21.449.104,71
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	8	2.849.971.679,30	2.920.038.805,56
Pessoal e Encargos		2.004.093.896,04	2.100.990.487,29
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		410.673.045,64	347.722.580,91
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		336.977.094,63	317.623.513,69
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		498,35	231,07
Transferências e Delegações Concedidas		65.239.095,74	67.275.530,66
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		19.767.460,08	76.275.569,61
Tributárias		13.171.905,87	10.107.189,89
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		48.682,95	43.702,44
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		220.083.695,51	-233.623.028,33

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

* Nota Explicativa

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - TODOS OS ORÇAMENTOS					
Especificação	090015	090017	090029	090055	Total
Saldo Inicial do Exercício 2019	8.509.830,71	95.056.101,34	398.582.008,54	170,00	502.148.110,59
Ajustes de Exercícios Anteriores	(11.205,00)	(5.449.001,90)	(1.587.332,55)	-	(7.047.539,45)
Resultado do Exercício	9.695.939,03	122.321.576,26	88.066.350,22	(170,00)	220.083.695,51
Saldo Final do Exercício 2019	18.194.564,74	211.928.675,70	485.061.026,21	-	715.184.266,65

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Balço Orçamentário (BO)

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NE*	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES		-	-	-	-
DEFICIT				2.816.755.488,11	2.816.755.488,11
TOTAL		-	-	2.816.755.488,11	2.816.755.488,11

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

* Nota Explicativa

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE*	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	9	-	-	2.754.565.661,97	2.739.239.901,09	2.733.057.337,66	-2.754.565.661,97
Pessoal e Encargos Sociais		-	-	2.315.734.151,14	2.315.467.738,18	2.309.287.340,57	-2.315.734.151,14
Outras Despesas Correntes		-	-	438.831.510,83	423.772.162,91	423.769.997,09	-438.831.510,83
DESPESAS DE CAPITAL		-	-	62.189.826,14	55.900.757,26	55.900.757,26	-62.189.826,14
Investimentos		-	-	43.539.826,14	37.250.757,26	37.250.757,26	-43.539.826,14
Inversões Financeiras		-	-	18.650.000,00	18.650.000,00	18.650.000,00	-18.650.000,00
TOTAL		-	-	2.816.755.488,11	2.795.140.658,35	2.788.958.094,92	-2.816.755.488,11

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

* Nota Explicativa

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE*	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES		780.306,63	26.510.426,01	23.175.593,29	23.175.593,29	4.014.777,81	100.361,54
Pessoal e Encargos Sociais	10	29.097,75	7.747.058,81	7.547.241,81	7.547.241,81	228.914,75	-
Outras Despesas Correntes		751.208,88	18.763.367,20	15.628.351,48	15.628.351,48	3.785.863,06	100.361,54
DESPESAS DE CAPITAL		4.157.489,36	10.384.300,67	10.744.087,45	10.744.087,45	1.016.127,90	2.781.574,68
Investimentos		4.157.489,36	10.384.300,67	10.744.087,45	10.744.087,45	1.016.127,90	2.781.574,68
TOTAL		4.937.795,99	36.894.726,68	33.919.680,74	33.919.680,74	5.030.905,71	2.881.936,22

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

* Nota Explicativa

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE*	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO	
DESPESAS CORRENTES		149.849,36	5.955.175,44	5.598.365,33	506.659,47	-	
Pessoal e Encargos Sociais	11	-	5.132.128,33	5.132.128,33	-	-	
Outras Despesas Correntes		149.849,36	823.047,11	466.237,00	506.659,47	-	
DESPESAS DE CAPITAL		9.435,93	25.982,79	35.418,72	-	-	
Investimentos		9.435,93	25.982,79	35.418,72	-	-	
TOTAL		159.285,29	5.981.158,23	5.633.784,05	506.659,47	-	

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

* Nota Explicativa

Balço Financeiro (BF)

ESPECIFICAÇÃO	NE*	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	NE	2019	2018
Receitas Orçamentárias		-	-	Despesas Orçamentárias	12	2.816.755.488,11	2.539.246.552,62
Ordinárias		-	-	Ordinárias		2.468.931.061,26	2.259.609.363,95
Vinculadas		-	-	Vinculadas		347.824.426,85	279.637.188,67
Previdência Social (RPPS)		-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)		121.460,38	10.670,44
Recursos a Classificar		-	-	Previdência Social (RPPS)		329.472.442,85	252.571.310,00
(-) Deduções da Receita Orçamentária		-	-	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		18.230.523,62	27.055.208,23
Transferências Financeiras Recebidas		2.801.182.560,38	2.549.987.615,97	Recursos a Classificar		-	-
Resultantes da Execução Orçamentária		2.796.035.875,05	2.524.142.144,36	Transferências Financeiras Concedidas		64.451.429,64	55.117.001,44
Independentes da Execução Orçamentária		5.146.685,33	25.845.471,61	Resultantes da Execução Orçamentária		485.290,87	1.929,95
Recebimentos Extraorçamentários		103.342.849,03	100.500.846,91	Independentes da Execução Orçamentária		63.966.138,77	55.115.071,49
Inscrição dos Restos a Pagar Processados		6.182.563,43	5.952.417,80	Pagamentos Extraorçamentários		40.162.935,17	69.655.326,48
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados		21.614.829,76	36.894.726,68	Pagamento dos Restos a Pagar Processados		5.633.784,05	8.744.657,30
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		851.031,78	2.554.960,09	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados		33.919.680,74	58.383.796,93
Outros Recebimentos Extraorçamentários		74.694.424,06	55.098.742,34	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		609.470,38	2.526.720,62
Saldo do Exercício Anterior	01	44.958.030,51	58.488.448,17	Saldo para o Exercício Seguinte	01	28.113.587,00	44.958.030,51
Caixa e Equivalentes de Caixa		44.958.030,51	58.488.448,17	Caixa e Equivalentes de Caixa		28.113.587,00	44.958.030,51
TOTAL		2.949.483.439,92	2.708.976.911,05	TOTAL		2.949.483.439,92	2.708.976.911,05

Fonte: SIAFI 2019 e 2018
* Nota Explicativa

Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC)

ESPECIFICAÇÃO	NE*	2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		49.835.619,92	25.725.846,75
INGRESSOS		2.876.728.016,22	2.607.641.318,40
Outros Ingressos Operacionais		2.876.728.016,22	2.607.641.318,40
Ingressos Extraorçamentários		851.031,78	2.554.960,09
Restituições a Pagar		731,83	-
Transferências Financeiras Recebidas		2.801.182.560,38	2.549.987.615,97
Arrecadação de Outra Unidade		74.693.692,23	55.056.135,36
DESEMBOLSOS		-2.826.892.196,30	-2.581.915.471,65
Pessoal e Demais Despesas		-2.470.912.816,73	-2.250.046.742,35
Judiciário		-2.015.366.182,14	-1.899.218.148,60
Previdência Social		-405.613.973,25	-344.190.843,64
Encargos Especiais		-49.932.661,34	-6.637.750,11
Transferências Concedidas		-290.918.479,55	-274.224.855,61
Intragovernamentais		-290.918.479,55	-274.224.855,61
Outros Desembolsos Operacionais		-65.060.900,02	-57.643.873,69
Dispêndios Extraorçamentários		-609.470,38	-2.526.720,62
Transferências Financeiras Concedidas		-64.451.429,64	-55.117.001,44
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-66.680.263,43	-39.256.264,41
DESEMBOLSOS		-66.680.263,43	-39.256.264,41
Aquisição de Ativo Não Circulante	3	-64.550.811,22	-37.802.153,29
Outros Desembolsos de Investimentos		-2.129.452,21	-1.454.111,12
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		-16.844.443,51	-13.530.417,66
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	1	44.958.030,51	58.488.448,17
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	1	28.113.587,00	44.958.030,51

Fonte: SIAFI 2019 e 2018
* Nota Explicativa

As demonstrações contábeis individualizadas em sua íntegra, incluindo a Unidade Gestora 090047 (Precatórios e RPVs) encontram-se e <http://www.trf3.jus.br/uaud/demonstracoes-contabeis-da-justica-federal-da-3a-regiao/>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As notas explicativas, parte integrante das demonstrações contábeis, são constituídas de informações relevantes, complementares ou suplementares àquelas, com o objetivo de facilitar a compreensão das informações pelos diversos usuários.

Resumo dos Principais Critérios e Políticas Contábeis

A seguir, são apresentados os principais critérios e políticas contábeis adotados no âmbito da Justiça Federal da 3.ª Região, tendo em consideração as opções e premissas do modelo do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP).

a) Moeda Funcional e Saldos em Moedas Estrangeiras

A moeda funcional é o Real. Não há saldo em moeda estrangeira.

b) Caixa e Equivalentes de Caixa

Incluem limite de saque com vinculação de pagamento, na conta única, e demais depósitos bancários. Os valores disponibilizados à Justiça Federal da 3.ª Região são mensurados e avaliados pelo valor de custo.

c) Créditos a Curto Prazo

Compreendem os direitos a receber no curto prazo relacionados, principalmente, com créditos tributários, créditos não tributários, dívida ativa, transferências concedidas e adiantamentos. Os valores são mensurados e avaliados pelo valor original.

d) Estoques

Os estoques compreendem o almoxarifado. O método para mensuração e avaliação das entradas dos estoques é o valor de aquisição e o das saídas é o custo médio ponderado.

e) Imobilizado

O imobilizado é composto pelos bens móveis e imóveis. É reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição, construção ou produção. Posteriormente, os bens ficam sujeitos à depreciação ou amortização (quando tiverem vida útil definida), bem como redução ao valor recuperável e reavaliação.

Os gastos posteriores à aquisição, construção ou produção são incorporados ao valor do imobilizado desde que tais gastos aumentem a vida útil do bem e sejam capazes de gerar benefícios econômicos futuros. Caso contrário, são reconhecidos diretamente como variações patrimoniais diminutivas do período.

f) Intangível

Os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos (softwares, marcas, patentes, atividades de pesquisa e desenvolvimento etc.) destinados à manutenção da atividade pública ou exercidos com essa finalidade são mensurados ou avaliados com base no valor de aquisição ou de produção, deduzido do saldo da respectiva conta de amortização acumulada (bens incorpóreos de vida útil definida) e do montante acumulado de quaisquer perdas do valor que tenham sofrido ao longo de sua vida útil por redução ao valor recuperável ("*impairment*").

Contudo, as práticas de amortização e "*impairment*" não estão efetivamente implementadas.

g) Reavaliação, Redução ao Valor Recuperável, Depreciação e Amortização

Os procedimentos para registro da reavaliação, redução a valor recuperável, depreciação e amortização na Justiça Federal da Terceira Região tem como base legal a Lei nº 4.320/1964, Lei Complementar nº 101/2000, NBC-TSP e o MCASP. Contudo, tais procedimentos não estão implantados de forma efetiva.

Os procedimentos contábeis estão descritos, de maneira mais detalhada, no Manual SIAFIWeb, Macrofunções SIAFI 02.03.30 - Depreciação, Amortização e Exaustão na Administração Direta, União, Autarquias e Fundos e 02.03.35 - Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável, disponível no sítio da STN.

O valor da depreciação de bens imóveis cadastrados no SPIUnet é apurado mensal e automaticamente pelo mencionado sistema observando o valor depreciável de acesso, com uso do Método da Parábola de Kuentzle, conforme determinado no art. 7ª da Portaria Conjunta STN/SPU nº 703/2014. Este método é expresso pela equação: $Kd = (n^2 - x^2) / n^2$, onde: Kd = coeficiente de depreciação, n = vida útil da acessão e x = vida útil transcorrida da acessão. A depreciação é iniciada no momento em que o bem estiver em condições de uso.

O SPIUnet é um sistema de cadastro e controle de imóveis da União e de terceiros utilizados pelos Órgãos Federais, que mantém atualizado o valor patrimonial dos imóveis. O sistema é integrado ao SIAFI para o reconhecimento contábil das adições, baixas e transferências, exceto a depreciação, que por sua vez é registrada no SIAFI por meio de um arquivo que é encaminhado pela SPU à STN, para que seja contabilizado no SIAFI.

h) Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais

Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações, bem como os benefícios aos quais o servidor tenha direito, aposentadorias, reformas, pensões e encargos a pagar, bem como benefícios assistenciais, inclusive os precatórios decorrentes de obrigações.

i) Fornecedores e Contas a Pagar

Compreende as obrigações junto a fornecedores de mercadorias e outros materiais utilizados nas atividades operacionais da entidade, bem como as obrigações decorrentes do fornecimento de utilidades e da prestação de serviços, tais como de energia elétrica, água, telefone, propaganda, aluguéis e todas as outras contas a pagar.

j) Obrigações fiscais

Compreende as obrigações da entidade com o governo relativas a impostos, taxas e contribuições.

k) Apuração de Resultado

No modelo PCASP, é possível a apuração dos seguintes resultados:

- I. Patrimonial;
- II. Orçamentário; e
- III. Financeiro.

I) Resultado Patrimonial: é apurado na Demonstração das Variações Patrimoniais, confrontando as Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) com as Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD). Caso o resultado for positivo, há superávit patrimonial, e caso contrário, há déficit patrimonial.

II) Resultado Orçamentário: é apurado no Balanço Orçamentário (BO), confrontando as Receitas Realizadas e as Despesas Empenhadas. Caso o resultado for positivo, há superávit orçamentário, e, em caso contrário, há déficit orçamentário.

III) Resultado Financeiro: é apurado tanto no Balanço Financeiro (BF), confrontando os ingressos e dispêndios, orçamentários e extra-orçamentários, que ocorreram durante o exercício e alteraram as disponibilidades do Tribunal. O resultado financeiro do exercício não deve ser confundido com o superávit ou déficit financeiro do exercício apurado no Balanço Patrimonial.

A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) permite aos usuários avaliar como a entidade do setor público obteve recursos para financiar suas atividades e a maneira como os recursos de caixa foram utilizados. A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) apresenta as entradas e saídas de caixa e as classifica em fluxos operacional, de investimento e de financiamento.

Nota 01 – Caixa e Equivalentes de Caixa

Compreende o somatório dos valores disponíveis de caixa e equivalentes de caixa para aplicação nas operações da entidade.

Caixa e Equivalente de Caixa – Composição					
Fonte SOF / Vinculação Pagamento	31/12/2019	A/V%	A/H%	31/12/2018	A/V%
0100	26.281.399,46	93%	56%	41.078.170,24	91%
400-CUSTEIO/INVESTIMENTO - RESUL.PRIM = 2	16.662.463,80	59%	-47%	31.736.738,29	71%
310-PAGAMENTO PESSOAL	6.445.341,31	23%	15%	5.581.277,69	12%
499-PAG.DE DESPESA OBRIGATORIA- RESUL.PRIM=1	2.936.186,48	10%	-	-	0%
551-RESTITUICAO DE RECEITA ADMINISTRADA PELA STN	236.707,87	1%	-	-	0%
990-PASSIVOS FINANCEIROS	700,00	0%	0%	700,00	0%
510-FOLHA - CUSTEIO OBRIGATORIO - RESUL.PRIM.=1	-	0%	-100%	3.745.699,77	8%
500-CUSTEIO E INVESTIMENTO	-	0%	-100%	13.754,49	0%
Diversos	1.832.187,54	7%	-53%	3.879.860,27	9%
Total	28.113.587,00	100%	-37%	44.958.030,51	100%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Em 31/12/2019, a JF3R apresentou saldo de R\$ 28,11 milhões relacionados com “Caixa e Equivalentes de Caixa”. Observa-se que houve um decréscimo de 37% nesses valores, comparando-se ao exercício de 2018.

A maior oscilação verifica-se na fonte SOF 0100, vinculação “400-Custeio/Investimento - Resul.Prim= 2”, conta contábil “Limite de Saque com Vinculação de Pagamento – OFSS”, que representa redução no saldo de 47%. Essa variação se deve sobretudo à redução

do saldo das inscrições de restos a pagar não processados, tendo em vista o aprimoramento da programação financeira no exercício de 2019.

Nota 02 – Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

Compreende os valores a receber por transações realizáveis a curto prazo, descritas a seguir.

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo – Composição					
Conta Contábil	31/12/2019	A/V %	A/H %	31/12/2018	A/V %
13 SALARIO - ADIANTAMENTO	14.732.485,47	84,71%	669,29%	1.915.075,57	42,75%
SALARIOS E ORDENADOS - PAGAMENTO ANTECIPADO	1.924.980,26	11,07%	3,56%	1.858.732,73	41,49%
CREDITOS A REC DECORRENTES DE INFRACOES	687.576,66	3,95%	0,00%	687.576,66	15,35%
Outros	46.172,52	0,27%	152,56%	18.281,93	0,41%
Total	17.391.214,91	100,00%	288,23%	4.479.666,89	100,00%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

A maior variação verifica-se na conta contábil “13 SALARIO – ADIANTAMENTO”. O motivo da variação se deve a adiantamentos concedidos em 2019 que serão compensados no exercício de 2020.

Nota 03 – Imobilizado

Compreende os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da entidade ou exercidos com essa finalidade.

O imobilizado na JF3R é segregado em dois grupos: Bens Móveis e Bens Imóveis.

Em 31/12/2019, a JF3R apresentou saldo de R\$ 1,18 bilhões relacionados ao subgrupo imobilizado, representando 94,8% do ativo total.

Bens Móveis

Os Bens Móveis do TF3R são gerenciados pelo Sistema de Materiais e Patrimônio – SIMAP, de desenvolvimento próprio. Atualmente, encontra-se em fase de implantação nas UGs 090015 e 090017, tendo em vista as peculiaridades da Justiça Federal de Primeiro Grau.

Bens Móveis – Composição					
ABC - Conta Contábil	31/12/2019	A/V %	A/H %	31/12/2018	A/V %
A (Sub Total)	286.518.427,74	83,87%	12,54%	254.595.405,72	82,36%
EQUIP DE TECNOLOG DA INFOR E COMUNICACAO/TIC	141.361.292,85	41,38%	15,27%	122.636.259,15	39,67%
MOBILIARIO EM GERAL	54.291.130,26	15,89%	1,31%	53.589.224,93	17,34%
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	45.441.892,64	13,30%	6,14%	42.813.441,84	13,85%
= ESTOQUE INTERNO	45.424.111,99	13,30%	27,75%	35.556.479,80	11,50%
B (Sub Total)	47.996.704,45	14,05%	1,42%	47.325.606,60	15,31%
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	11.907.899,98	3,49%	0,00%	11.907.899,98	3,85%
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	8.755.882,35	2,56%	0,16%	8.742.288,15	2,83%
COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS	5.277.160,97	1,54%	2,41%	5.153.206,84	1,67%
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	5.239.306,14	1,53%	-3,88%	5.450.684,31	1,76%
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	4.706.305,18	1,38%	1,77%	4.624.533,85	1,50%
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	4.092.481,74	1,20%	17,41%	3.485.502,14	1,13%

APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	4.013.108,50	1,17%	2,36%	3.920.437,66	1,27%
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	4.004.559,59	1,17%	-0,90%	4.041.053,67	1,31%
C (Sub Total)	7.090.943,94	2,08%	-1,58%	7.205.138,37	2,33%
Total	341.606.076,13	100,00%	10,51%	309.126.150,69	100,00%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

A partir da análise da curva ABC, destaca-se o aumento de 15,27% ocorrida na conta contábil “EQUIP DE TECNOLOG DA INFOR E COMUNICACAO/TIC,” devido, principalmente, à aquisição de R\$ 11.277.056,55 em equipamentos de TI na fonte de recursos 0181-Receita de Convênios e R\$ 9.045.383,80 na fonte de recursos 100–Recursos Ordinários, destinada a manter o parque tecnológico da JF3R atualizado com a aquisição de equipamentos e softwares de TI, tais como: computadores, notebooks, monitores, impressoras térmicas, equipamentos de gravação de audiência/sessões, leitores de códigos de barras, terminais de auto-atendimento, equipamentos e softwares de infraestrutura central, entre outros, conforme Lei Nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019, Lei Orçamentária Anual de 2019.

Na JF3R, a conta contábil Estoque Interno destina-se a registrar os valores dos bens móveis adquiridos e estocados, destinados a atender as necessidades do órgão, bem como os bens móveis destinados a desfazimento.

Bens Móveis – Depreciação Acumulada – 2019

Os Bens Móveis da JF3R apresentavam, em 31/12/2019, o saldo de depreciação acumulada de R\$ 118,48 milhões, totalizando o valor líquido contábil de R\$223,12 milhões, conforme a tabela a seguir.

Bens Móveis – Depreciação Acumulada – 2019				
ABC - Conta Contábil	Saldo em 31/12/2019	Depreciação Acumulada	% Depreciado	Saldo Líquido
A (Sub Total)	272.368.800,19	-101.706.123,10	37,34%	170.662.677,09
EQUIP DE TECNOLOG DA INFOR E COMUNICACAO/TIC	167.456.299,00	-81.236.652,77	48,51%	86.219.646,23
MOBILIARIO EM GERAL	58.999.469,55	-13.396.517,78	22,71%	45.602.951,77
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	45.913.031,64	-7.072.952,55	15,41%	38.840.079,09
B (Sub Total)	39.202.980,89	-8.778.811,35	22,39%	30.424.169,54
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	5.139.178,56	-1.483.589,68	28,87%	3.655.588,88
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	4.063.491,34	-1.635.498,43	40,25%	2.427.992,91
COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS	5.623.619,39	-29.729,96	0,53	5.593.889,43
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	9.116.713,04	-2.017.025,13	22,12%	7.099.687,91
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	6.712.246,87	-1.021.145,35	15,21%	5.691.101,52
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	4.229.262,01	-974.656,04	23,05%	3.254.605,97
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	4.318.469,68	-1.617.166,76	37,45%	2.701.302,92
C (Sub Total)	21.871.622,86	-7.999.021,34	36,57%	13.872.601,52
A Reclassificar*	8.162.672,19	-	-	-
Total	341.606.076,13	-118.483.955,79	34,68%	223.122.120,34

Fonte: SIAFI 2019

*Bens aguardando reclassificação do subitem.

Bens Imóveis

Os Bens Imóveis da JF3R em 31/12/2019 totalizavam R\$ 979.920.551,19, distribuídos conforme a tabela a seguir.

Bens Imóveis – Composição					
Conta Contábil	31/12/2019	A/V %	A/H %	31/12/2018	A/H %
EDIFÍCIOS – REGISTRADOS NO SPIUNET	767.845.814,96	78,36%	18,01%	650.665.985,42	83,77%
TERRENOS/GLEBAS	25.619.322,80	2,61%	-11,54%	28.961.951,73	3,73%
ARMAZENS/GALPOES	110.320.849,61	11,26%	121,80%	49.739.362,99	6,40%
ESTACIONAMENTOS E GARAGENS	2.980.791,60	0,30%	0,00%	2.980.791,60	0,38%
SALAS	6.713.638,01	0,69%	48,10%	4.533.325,34	0,58%
EDIFÍCIOS – NÃO REGISTRADOS NO SPIUNET	44.505.263,68	4,54%	46,40%	30.400.000,00	3,91%
INSTALACOES	19.258.382,89	1,97%	183,07%	6.803.484,56	0,88%
BENFEITORIAS EM PROPRIEDADE DE TERCEIROS	29.513,24	0,00%	0,00%	29.513,24	0,00%
IMOVEIS RESIDENCIAIS / COMERCIAIS	2.646.974,40	0,27%	0,00%	2.646.974,40	0,34%
Total	979.920.551,19	100,00%	26,15%	776.761.389,28	100,00%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

A conta Edifícios corresponde a 82,90% (78,36% + 4,54%) de todos os bens imóveis reconhecidos contabilmente no Balanço Patrimonial da JF3R, perfazendo o montante de R\$ 812.351.078,64 em 31/12/2019 (valor bruto).

Bens Imóveis – Variações

As principais alterações ocorridas nas contas de bens imóveis no exercício de 2019 encontram-se demonstrada na tabela abaixo.

Bens Imóveis – Variações						
Conta Contábil	Saldo Anterior 31/12/2018	Desvalorização	Reavaliação	Novos Registros	Aquisições	Saldo Atual 31/12/2019
EDIFÍCIOS – REGISTRADOS NO SPIUNET	650.665.985,42	-5.326.214,53	117.106.044,07	5.400.000,00 (1)		767.845.814,96
TERRENOS/GLEBAS	28.961.951,73	-3.326.878,80	-15.750,13			25.619.322,80
ARMAZENS/GALPOES	49.739.362,99		60.581.486,62			110.320.849,61
ESTACIONAMENTOS E GARAGENS	2.980.791,60					2.980.791,60
SALAS	4.533.325,34	-127.284,03	2.307.596,70			6.713.638,01
EDIFÍCIOS – NÃO REGISTRADOS NO SPIUNET	25.000.000,00 (2)			-5.400.000,00 (1) 855.263,68(3)	18.650.000,00(4)	44.505.263,68
INSTALACOES	6.803.484,56			12.454.898,33(5)		19.258.382,89
BENFEITORIAS EM PROPRIEDADE DE TERCEIROS	29.513,24					29.513,24
IMOVEIS RESIDENCIAIS / COMERCIAIS	2.646.974,40					2.646.974,40
Total	776.761.389,28	8.780.377,36	179.979.377,26	13.310.162,01	18.650.000,00	979.920.551,19

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Dentre essas variações, destacam-se:

(1) Reclassificação contábil do imóvel adquirido para a instalação do Fórum de Mauá, no valor de R\$5.400.000,00, com registro no SPIUnet em 2019;

(2) O imóvel adquirido no final do exercício de 2017 para instalação do Fórum de Barueri, no valor de R\$ 25.000.000,00 (conta corrente IM9001748), ainda sem registro no SPIUnet;

(3) O registro de R\$ 855.263,68 pela Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul na conta contábil Edifícios – Não registrados no SPIUnet, o qual será objeto de análise e eventual reclassificação ou incorporação aos respectivos imóveis no decorrer do exercício de 2020;

(4) Aquisição, através da Superintendência do Patrimônio da União (SPU-SP), de imóvel para instalação do Fórum da Subseção de Santo André no valor R\$ 18.650.000,00;

(5) Investimentos de R\$ 6.586.313,97 realizados pelo TRF3R, para modernização do sistema de prevenção e combate a incêndios e para modernização dos elevadores, no edifício sede do Tribunal. E investimentos em instalações na Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul, no valor de R\$ 21.425,64 e na Seção Judiciária de São Paulo, no valor de R\$ 5.847.158,72.

Bens Imóveis - Depreciação

Bens Imóveis - Depreciação				
Conta Contábil	Saldo em 31/12/2019	Depreciação Acumulada em 2019	Saldo líquido	% Depreciado
IMOVEIS RESIDENCIAIS / COMERCIAIS	2.646.974,40	-44.703,65	2.602.270,75	-1,69%
EDIFICIOS – REGISTRADOS NO SPIUNET	767.845.814,96	-16.353.806,83	751.492.008,13	-2,13%
TERRENOS/GLEBAS	25.619.322,80		25.619.322,80	0,00%
ARMAZENS/GALPOES	110.320.849,61	-159.092,52	110.161.757,09	-0,14%
ESTACIONAMENTOS E GARAGENS	2.980.791,60	-68.376,27	2.912.415,33	-2,29%
A Reclassificar		-1.988,90	-1.988,90	
SALAS	6.713.638,01	-125.102,54	6.588.535,47	-1,86%
EDIFICIOS – NÃO REGISTRADOS NO SPIUNET	44.505.263,68		44.505.263,68	0,00%
INSTALACOES	19.258.382,89		19.258.382,89	0,00%
BENFEITORIAS EM PROPRIEDADE DE TERCEIROS	29.513,24		29.513,24	0,00%
Total	979.920.551,19	-16.753.070,71	963.167.480,48	-1,71%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Os cálculos das depreciações dos imóveis são realizados pela Secretaria do Patrimônio da União do Ministério da Economia, Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (SPU/MP), através do SPIUnet, cujos dados extraídos daquele sistema são encaminhados à STN, via arquivos eletrônicos, para contabilização no SIAFI.

Nota 04 – Intangível

Compreende os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da entidade ou serviços com essa finalidade.

O Ativo Intangível da JF3R, em 31/12/2019, totalizava R\$ 6,36 milhões, composto de softwares com vida útil definida e indefinida, conforme detalhado na tabela a seguir.

Intangíveis – Composição		
Ativo Intangível	31/12/2019	A/V %
Softwares de vida útil definida	3.734.558,65	59%
Softwares de vida útil indefinida	2.624.475,58	41%
Total	6.359.034,23	100,00%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

No exercício de 2019 foram realizado investimento de R\$ 274.170,00 em softwares de infraestrutura, com vida útil definida, e R\$ 1.581.120,00 em software de vida útil indefinida.

Intangíveis - Amortização

A Macrofunção 02.03.30 - Depreciação, Amortização e Exaustão na Administração Direta, União, Autarquias e Fundações prevê a necessidade da amortização dos softwares com vida útil definida, esses ativos ainda não estão sendo amortizados no âmbito da JF3R.

Nota 05 – Obrigações Trabalhista, Previdenciária e Assistencial a Pagar a Curto Prazo

Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações, bem como benefícios aos quais o servidor tenha direito, aposentadorias, reformas, pensões e encargos a pagar, benefícios assistenciais, inclusive os precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento a curto prazo.

Na tabela a seguir, é apresentada a composição das provisões por conta contábil para os exercícios de 2018 e 2019.

Obrigações Trabalhista, Previdenciária e Assistencial a Pagar a Curto Prazo – Composição				
Conta Contábil		31/12/2019	31/12/2018	A/H%
211110101	'= SALARIOS, REMUNERACOES E BENEFICIOS	300.882.546,94	285.269.730,42	5,47%
211110103	FERIAS A PAGAR	195.172.485,05	208.968.894,61	-6,60%
211110400	'= OBRIGACOES TRABALHISTAS A PAGAR	874,87		-
211410103	'= INSS-CONTRIB S/ SERV DE TERC/CONTRIB AVULSOS	281.737,17	281.737,17	0,00%
211411300	'= PSSS-CONTRIBUICAO S/ VENCIMENTOS E VANTAGENS		28.369.179,30	-
211420103	'= INSS-CONTRIB.S/ SERVICOS DE TERCEIROS - INTRA	413.927,22	2.345.835,33	-82,35%
211421300	'= PSSS-CONTRIB.S/VENCIMENTOS E VANTAGENS -INTRA	28.958.304,84	37.446,05	77233,40%
Total Geral		525.709.876,09	525.272.822,88	0,08%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Em Dezembro de 2019, a Seção Judiciária de São Paulo realizou a reclassificação do PSS patronal da conta 211411300 para 211421300 com a finalidade de ajuste do subtítulo da conta, em conformidade com o PCASP.

A variação na conta INSS-Contribuição sobre Serviços de Terceiros – Intragovernamental justifica-se pelo reconhecimento de passivo sem suporte orçamentário em 2018, no valor de R\$ 2.345.835,33, referente a encargos de INSS patronal com despesas de assistência Judiciária Gratuita – peritos, advogados, curadores, tradutores e interpretes – varas federais, JEFs e Comarcas.

Nota 06 – Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Compreende as obrigações junto a fornecedores de mercadorias e outros materiais utilizados nas atividades operacionais da entidade, bem como as obrigações decorrentes do fornecimento de utilidade e da prestação de serviços.

Em 31/12/2019, a JF3R apresentou um saldo de R\$ 2,07 milhões relacionados a Contas a Pagar – Credores Nacionais.

Pagar a Curto Prazo - Composição			
UG Executora	31/12/2019	31/12/2018	AH (%)
UG 090015	926,00	1.408.685,86	-
UG 090017	2.075.696,71	12.470.378,94	-83%
UG 090029	0,00	142.243,79	100%
Total	2.076.622,71	14.021.308,59	-85%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

A oscilação em relação ao exercício de 2018 se refere a passivos sem suporte orçamentário com assistência judiciária gratuita registrada no exercício de 2018, que representou na UG 090017 o montante de R\$ 11.729.176,65.

Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP)

Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP)			
Discriminação	31/12/2019	A/H %	31/12/2018
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA (VPA)	3.070.055.374,81	14,28%	2.686.415.777,23
VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA (VPD)	2.849.971.679,30	-2,40%	-2.920.038.805,56
Resultado Patrimonial do Período (VPA – VPD)	220.083.695,51	-194,20%	-233.623.028,33

Nota 07 - Variações Patrimoniais Aumentativas

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

Discriminação	31/12/2019	A/V %	A/H %	31/12/218	A/V %
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	193.415.970,98	6,30%	340,84%	43.874.644,65	1,63%
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	161.408.181,04	5,26%	469,02%	28.365.890,96	1,06%
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	26.259.323,64	0,86%	222,69%	8.137.709,77	0,30%
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	5.748.466,30	0,19%	-22,01%	7.371.043,92	0,27%
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	5.917.010,42	0,19%	267,30%	1.610.957,25	0,06%
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	2.814.115.998,24	91,66%	8,70%	2.588.994.213,83	96,37%
Demais	56.606.395,17	1,84%	8,99%	51.935.961,50	1,93%
Total	3.070.055.374,81	100,00%	14,29%	2.686.415.777,23	100,00%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

A variação positiva em Reavaliação de Ativos de 469,02% refere-se à reavaliação de Bens Imóveis registrada em 2019.

A variação em Ganhos com Incorporação de Ativos de 222,69% se refere à reclassificação contábil do imóvel adquirido para a instalação do Fórum de Mauá, no valor de R\$5.400.000,00 e a aquisição, através da Superintendência do Patrimônio da União (SPU-SP), de imóvel para instalação do Fórum da Subseção de Santo André no valor R\$ 18.650.000,00.

A oscilação de -22,10% em Ganhos com Desincorporação de Passivos se deve a baixa de passivos trabalhistas – Horas Extraordinárias, de aproximadamente R\$ 4.000.000,00, em fevereiro de 2018 no TRF3R. E também a baixa, em 2019, de passivos relativos a honorários profissionais prestados à assistência judiciária gratuita - AJG de R\$ 1.408.685,86 registrado em 2018, na unidade gestora 090015, e a prestação de contas nº 0625898 relativo ao TED-Termo de Execução Descentralizada, no valor de R\$ 1.392.600,00, para execução de projeto de digitalização do acervo de autos judiciais físicos na Seção Judiciária de São Paulo, como forma de acelerar a implantação do PJe-processo judicial eletrônico no âmbito da Justiça Federal da 3ª Região (Processo SEI 0009574-20.2019.4.03.8000).

A variação de 267,30% em Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos refere-se à arrecadação ao Tesouro Nacional do montante de R\$ 5.742.995,00 da taxa de inscrição do Concurso Público para servidores, correspondendo a 64.711 inscritos.

Nota 08 – Variações Patrimoniais Diminutivas

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

Discriminação	31/12/2019	A/V %	A/H %	31/12/2018	A/V %
PESSOAL E ENCARGOS	2.004.093.896,04	70,32%	-4,61%	2.100.990.487,29	71,95%
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	410.673.045,64	14,41%	18,10%	347.722.580,91	11,91%
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONS. DE CAPITAL FIXO	336.977.094,74	11,82%	6,09%	317.623.513,69	10,88%
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	65.239.095,74	2,29%	-3,03%	67.275.530,66	2,30%
DESVALORIZAÇÃO E PERDAS DE ATIVOS E INCORPORAÇÕES PASSIVOS	19.767.460,08	0,69%	-74,08%	76.275.569,61	2,61%
TRIBUTÁRIAS	13.171.905,87	0,46%	30,32%	10.107.189,89	0,35%
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	48.682,95	0,00%	11,40%	43.702,44	0,00%
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	498,35	0,00%	115,67%	231,07	0,00%
Total	2.849.971.679,30	100,00%	-2,40%	2.920.038.805,56	100,00%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

O grupo de despesa Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos apresentou variação de 74,08% devido a desincorporações de ativos imobilizados (instalações, estudos e projetos, obras em andamento e edifícios) ocorridas em 2018 na Seção Judiciária de São Paulo (Processo SEI 0038457-45.2017.4.03.8000).

Os Benefícios Previdenciários e Assistenciais registraram o aumento de 18,10% devido ao aumento em Aposentadorias e Reformas, bem como à última parcela do plano de cargos e salários dos servidores do Poder Judiciário, instituído pela Lei nº 13.317 de julho de 2016.

A evolução de 30,32% em VPD-Tributárias se deve ao aumento dos valores de contribuições patronais de honorários periciais nas ações do primeiro grau (R\$ 10.457.819,22 na UG 090017 e R\$ 1.296.952,25 na UG 090015).

Balanço Orçamentário (BO):

Nota 9 – Despesas Correntes e de Capital – Composição

As despesas consolidadas da JF3R, no exercício de 2019, totalizaram empenhos no montante de R\$ 9.216.407.708,48, liquidações de R\$ 9.132.795.540,92 (99,09%) e pagamentos de R\$ 9.126.612.977,49 (99,02%).

Despesas Correntes e Capital – Todas as UGs						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS*	EMPENHADAS R\$	%	LIQUIDADAS R\$	%	PAGAS R\$	%
DESPESAS DE CORRENTES	8.464.721.069,33	91,84%	8.387.758.371,67	91,84%	8.381.575.808,24	91,84%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.507.411.720,71	27,21%	2.500.368.797,94	27,38%	2.494.188.400,33	27,33%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.957.309.348,62	64,64%	5.887.389.573,73	64,46%	5.887.387.407,91	64,51%
DESPESAS DE CAPITAL	751.686.639,15	8,16%	745.037.169,25	8,16%	745.037.169,25	8,16%
INVESTIMENTOS	43.539.826,14	0,47%	37.250.757,26	0,41%	37.250.757,26	0,41%
INVERSOES FINANCEIRAS	708.146.813,01	7,68%	707.786.411,99	7,75%	707.786.411,99	7,76%
Total	9.216.407.708,48	100%	9.132.795.540,92	100%	9.126.612.977,49	100%

Fonte: SIAFI 2019

*A UG 090035 não integra o quadro consolidado acima por se tratar de Setorial Orçamentária.

Considerando-se o significativo montante orçamentário destinado à UG 090047, o orçamento das demais unidades gestoras da JF3R (090015, 090017, 090029 e 090055) é discriminado no quadro a seguir, por melhor representar a execução orçamentária do Órgão:

Despesas Correntes e de Capital – UGE						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	EMPENHADAS R\$	A/V %	LIQUIDADAS R\$	A/V %	PAGAS R\$	A/V %
DESPESAS DE CORRENTES	2.754.565.661,97	97,79%	2.739.239.901,09	98,00%	2.733.057.337,66	98,00%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.315.734.151,14	82,21%	2.315.467.738,18	82,84%	2.309.287.340,57	82,80%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	438.831.510,83	15,58%	423.772.162,91	15,16%	423.769.997,09	15,19%
DESPESAS DE CAPITAL	62.189.826,14	2,21%	55.900.757,26	2,00%	55.900.757,26	2,00%
INVERSOES FINANCEIRAS	18.650.000,00	0,66%	18.650.000,00	0,67%	18.650.000,00	0,67%
INVESTIMENTOS	43.539.826,14	1,55%	37.250.757,26	1,33%	37.250.757,26	1,34%
Total	2.816.755.488,11	100,00%	2.795.140.658,35	100,00%	2.788.958.094,92	100,00%

UGs: 090015, 090017, 090029 e 090055

Fonte: SIAFI 2019

Desse quadro depreende-se, ainda, que 97,79% dos empenhos emitidos na JF3R destinaram-se a pagamento de despesas correntes e apenas 2,21% a despesas de capital.

Estão incluídos em outras despesas correntes empenhadas os valores a seguir:

- **Programa 0903** - Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica (Ação Orçamentária 00RC-Antecipação de Pagamento de Honorários Periciais em Ações JEF – R\$ 59.698.393,41);
- **Programa 0901** - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais (Ações Orçamentárias: **0005**-Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado-Precatórios - R\$ 24.844,74 e **0625**-Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado-RPV – R\$ 139.290,44);
- **Programa 1389** - Controle da Atuação Administrativa e Financeira no Poder Judiciário (Ação Governo 152A - Desenvolvimento e Implantação do Sistema Processo Judicial Eletrônico - R\$ 1.500.000,00);

Despesas Empenhadas – Composição

Despesas Empenhadas – JF3R					
Grupo/Natureza Despesa	31/12/2019	A/V %	A/H %	31/12/2018	A/V %
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.315.734.151,14	82,21%	10,36%	2.098.311.756,28	82,64%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	1.592.679.376,43	56,54%	9,78%	1.450.856.026,71	57,14%
APOSENT.RPPS, RESER.REMUNER. E REFOR.MILITAR	352.804.012,06	12,53%	19,71%	294.719.727,48	11,61%
OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS	276.370.112,19	9,81%	4,29%	264.994.677,41	10,44%
Demais	93.880.650,46	3,33%	7,00%	87.741.324,68	3,46%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	438.831.510,83	15,58%	5,80%	414.784.637,49	16,33%
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	19.088.573,66	0,68%	535,28%	3.004.736,48	0,12%
SERVICOS DE CONSULTORIA	59.500,00	0,00%	194,56%	20.199,95	0,00%
OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS	11.522.480,17	0,41%	61,80%	7.121.460,25	0,28%
AUXILIO-TRANSPORTE	4.761.876,81	0,17%	13,51%	4.194.969,18	0,17%
Demais	403.399.080,19	14,32%	0,74%	400.443.271,63	15,77%
INVESTIMENTOS	43.539.826,14	1,55%	109,83%	20.750.158,85	0,82%
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	30.754.708,58	1,09%	137,28%	12.961.602,99	0,51%
OBRAS E INSTALACOES	11.352.785,35	0,40%	69,09%	6.714.004,74	0,26%
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ	1.158.170,00	0,04%	10,35%	1.049.527,76	0,04%
Demais	274.162,21	0,01%	995,63%	25.023,36	0,00%
INVERSOES FINANCEIRAS	18.650.000,00	0,66%	245,37%	5.400.000,00	0,21%
Total	2.816.755.488,11	100,00%	10,93%	2.539.246.552,62	100,00%

UGs: 090015, 090017, 090029 e 090055

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Despesas Empenhas - Pessoal e Encargos Sociais

As despesas empenhadas com pessoal e encargos sociais tiveram em média crescimento de 10% em relação a 2018.

As variações correspondem, em sua maioria, à última parcela do plano de cargos e salários dos servidores do Poder Judiciário, instituído pela Lei nº 13.317 de julho de 2016 e ao aumento do subsídio dos magistrados com impacto nas aposentadorias vinculadas.

Outras Despesas Correntes

Parte significativa da variação no grupo Outras Despesas Correntes decorre sobretudo em razão de passivos sem suporte orçamentário com assistência judiciária gratuita registrada no exercício de 2018, que representou na UG 090017 o montante de R\$ 11.729.176,65.

Despesas Empenhadas – Investimentos / Inversões Financeiras

A variação em equipamentos e material permanente refere-se à aquisição, em 2019, de equipamentos de TIC – Computadores, correspondente a R\$ 20.287.547,35; mobiliários, no valor de R\$ 2.801.058,64; e veículos de tração mecânica, no valor R\$ 2.155.750,00.

A variação em inversões financeiras foi motivada pela aquisição de edifício pela seção judiciária de Santo André, no valor de R\$ 18.650.000,00 no exercício de 2019.

Despesas com Pessoal – Relatório de Gestão Fiscal

Em análise conjunta com os Relatórios de Gestão Fiscal – Demonstrativo da Despesa com Pessoal, períodos de janeiro a dezembro de 2018, e janeiro a dezembro de 2019, observa-se um acréscimo na despesa líquida com pessoal na ordem de 7,57% (R\$ 139.449.817,00), conforme o quadro abaixo:

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal				
Exercício	2019	2018	Evolução	A/H %
Despesa Líquida com Pessoal (R\$)	1.981.993.276,91	1.842.543.459,91	139.449.817,00	7,57%

Fonte: Relatório de Gestão Fiscal da Justiça Federal da 3ª Região
(<http://www.trf3.jus.br/ucon/relatorio-de-gestao-fiscal/>).

Em 2019 a Despesa Líquida com Pessoal da JF3R representou 0,218846% sobre a Receita Corrente Líquida (R\$ 905.658.589.594,29). Percentual que representa a utilização de 61,57% do limite máximo permitido na Resolução CJF nº 250/2013 para despesas com pessoal.

Execução Orçamentária dos Restos a Pagar

Nota 10 - Execução de restos a pagar não processados (RPNP)

Execução de restos a pagar não processados (RPNP)							
Discriminação	A	B	B/A	C	C/A	D	ABCD
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	RPNP REINSCRITOS	RPN PAGOS	%	RPNP CANCELADOS	%	RPNP A PAGAR	%
INVESTIMENTOS	14.541.790,03	10.744.087,45	74%	1.016.127,90	7%	2.781.574,68	100%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.514.576,08	15.628.351,48	80%	3.785.863,06	19%	100.361,54	100%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.776.156,56	7.547.241,81	97%	228.914,75	3%	0,00	100%
Total	41.832.522,67	33.919.680,74	81%	5.030.905,71	12%	2.881.936,22	100%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Nota 11 - Execução de restos a pagar processados (RPP)

Execução de restos a pagar processados (RPP)					
Discriminação	A	B	B/C	C	C/A
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	RPP INSCRITOS	RPP PAGOS	%	RPP CANCELADOS	%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.132.128,33	5.132.128,33	100%		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	972.896,47	466.237,00	48%	506.659,47	52%
INVESTIMENTOS	35.418,72	35.418,72	100%		
Total	6.140.443,52	5.633.784,05	92%	506.659,47	8%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Balanço Financeiro (BF):

O Balanço Financeiro (BF) evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte.

Nota 12 - Despesas Orçamentárias

As despesas orçamentárias estão segregadas em vinculadas e não vinculadas (Ordinárias). Seu saldo corresponde a despesas empenhadas no exercício. A análise de suas variações está evidenciada na Nota explicativa 09 - Despesas Correntes e de Capital – Composição.

Despesas Orçamentárias Vinculadas e Não Vinculadas			
Fonte de Recursos	31/12/2019	31/12/2018	
Não Vinculada	2.468.931.061,26	2.259.609.363,95	
0100-Recursos Ordinários	2.468.898.077,14	2.251.709.169,59	
0300-Recursos Ordinários	32.984,12	7.900.194,36	
Vinculada	347.824.426,85	279.637.188,67	
0127-Custas e Emolumentos - Poder Judiciário		24.295.911,96	
0151-Recursos Livres da Seguridade Social		10.670,44	
0153-Rec. dest. as Atividades-Fins Seguridade Social	121.460,38		
0156-Contribuicao Plano Seguridade Social Servidor	116.879.364,00		
0169-Contribuição Patronal p/Plano de Seguridade Soc. Serv.	212.593.078,85	252.571.310,00	
0181-Receitas de Convênios	18.230.523,62	2.759.296,27	
Total	2.816.755.488,11	2.539.246.552,62	

Fonte 0181 - Contratos com os Bancos Oficiais

Fonte 0181 - Receitas de Convênios

Discriminação	31/12/2019	A/V %	A/H %	31/12/2018	A/V %
EMPENHOS A LIQUIDAR INSCRITOS EM RPNP	582.869,86	3,20%	-53,45%	1.252.120,00	45,38%
EMPENHOS PAGOS	17.647.653,76	96,80%	1070,91%	1.507.176,27	54,62%
Total	18.230.523,62	100,00%	560,69%	2.759.296,27	100,00%

Fonte: SIAFI 2019 e 2018

Para execução financeira das dotações orçamentárias da fonte 0181, descentralizadas a partir de dezembro de 2018, foram observados os dispositivos das Notas Técnicas nº 01/2016-CJF – BB, 02/2016 – CJF – CEF e Resolução nº 300/2014-CJF, com aplicação em despesas de Tecnologia da Informação, encontrando-se os planos (PAA e PP) e revisões aprovados pelo Colegiado do Conselho da Justiça Federal.

Corresponderam aos montantes de R\$ 9.115.411,80 – Banco do Brasil e R\$ 9.115.411,80 – Caixa Econômica Federal, e se encontram disponibilizados na Internet em www.trf3.jus.br, Transparência, link – [Transferências de Recursos Financeiros](#).

Em 2018 a execução orçamentária e financeira atípica da fonte 0181 ocorreu pela decisão em cancelar notas de empenho para aquisição de computadores, motivada por problemas na fabricação de componentes junto à empresa vencedora da licitação. O prosseguimento do processo acarretaria em relevante inscrição de Restos a Pagar, pois não haveria tempo hábil para liquidação e pagamento de notas fiscais no mesmo exercício, impactando negativamente o limite fixado pela EC 95/2016 para execução de outras despesas do Tribunal em 2019 (processo SEI 0045552-92.2018.4.03).



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 13/01/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO

ORGAO SUPERIOR

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO CIRCULANTE	60.001.915,92	67.128.595,86	PASSIVO CIRCULANTE	598.871.859,96	644.319.757,68
Caixa e Equivalentes de Caixa	28.977.805,23	48.395.247,81	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	587.346.812,87	621.195.749,01
Créditos a Curto Prazo	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	17.391.214,91	4.479.666,89	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2.076.622,71	14.021.308,59
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Estoques	13.414.126,72	14.073.610,83	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	-
Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	218.769,06	180.070,33	Demais Obrigações a Curto Prazo	9.448.424,38	9.102.700,08
ATIVO NÃO CIRCULANTE	1.192.648.635,05	984.629.547,95	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	-
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo	-	-
Estoque	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Resultado Diferido	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	598.871.859,96	644.319.757,68
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-		2019	2018
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Reservas de Capital	-	-
Imobilizado	1.186.289.600,82	980.125.803,72	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Bens Móveis	223.122.120,34	207.900.107,32	Reservas de Lucros	-	-
Bens Móveis	341.606.076,13	309.126.150,69	Demais Reservas	2.876.142,87	2.876.142,87
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-118.483.955,79	-101.226.043,37	Resultados Acumulados	650.902.548,14	404.562.243,26
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultado do Exercício	253.387.844,33	5.207.897.022,36
Bens Imóveis	963.167.480,48	772.225.696,40	Resultados de Exercícios Anteriores	404.562.243,26	-4.798.717.696,85
Bens Imóveis	979.920.551,19	776.761.389,28	Ajustes de Exercícios Anteriores	-7.047.539,45	-4.617.082,25
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-16.753.070,71	-4.535.692,88	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	653.778.691,01	407.438.386,13
Intangível	6.359.034,23	4.503.744,23			
Softwares	6.359.034,23	4.503.744,23			
Softwares	6.359.034,23	4.503.744,23			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 13/01/2020 PAGINA 2

SUBTÍTULO TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO

ORGAO SUPERIOR

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	1.252.650.550,97	1.051.758.143,81	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.252.650.550,97	1.051.758.143,81

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO FINANCEIRO	28.977.805,23	48.395.247,81	PASSIVO FINANCEIRO	94.083.053,14	147.011.544,58
ATIVO PERMANENTE	1.223.672.745,74	1.003.362.896,00	PASSIVO PERMANENTE	529.280.573,75	538.991.615,58
			SALDO PATRIMONIAL	629.286.924,08	365.754.983,65

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	129.784.268,40	99.634.965,39	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	452.400.929,66	477.708.228,53
Execução dos Atos Potenciais Ativos	129.784.268,40	99.634.965,39	Execução dos Atos Potenciais Passivos	452.400.929,66	477.708.228,53
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	74.611.378,28	41.702.778,82	Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	-	-	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congên	-	-
Direitos Contratuais a Executar	55.172.890,12	57.932.186,57	Obrigações Contratuais a Executar	452.400.929,66	477.708.228,53
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-
TOTAL	129.784.268,40	99.634.965,39	TOTAL	452.400.929,66	477.708.228,53

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-65.122.813,42
Recursos Vinculados	17.565,51
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-5,11
Previdência Social (RPPS)	-
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	17.570,62
TOTAL	-65.105.247,91



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	----------------------------------------------------------------

SUBTÍTULO	TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO
-----------	-----------------------------

ÓRGÃO SUPERIOR	
----------------	--

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2019	2018
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	19.053.936.637,65	16.369.464.396,96
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	32.364.593,59	30.483.606,82
Impostos	-	-
Taxas	32.364.593,59	30.483.606,82
Contribuições de Melhoria	-	-
Contribuições	-	-
Contribuições Sociais	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	5.917.010,42	1.610.957,25
Venda de Mercadorias	-	-
Vendas de Produtos	-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	5.917.010,42	1.610.957,25
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	1.072,42	3.249,97
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	1.072,42	3.249,97
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Obtidos	-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	-	-
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Recebidas	18.570.282.117,64	15.746.445.446,74
Transferências Intragovernamentais	18.551.306.809,95	15.706.230.174,69
Transferências Intergovernamentais	18.230.823,60	2.759.296,45
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	744.484,09	37.455.975,60
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	194.944.559,08	313.985.189,06
Reavaliação de Ativos	161.408.181,04	28.365.890,96
Ganhos com Alienação	-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	26.259.323,64	8.137.709,77
Ganhos com Desincorporação de Passivos	7.277.054,40	277.481.588,33
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	250.427.284,50	276.935.947,12
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-
Resultado Positivo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	----------------------------------------------------------------

SUBTÍTULO	TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO
-----------	-----------------------------

ORGAO SUPERIOR	
----------------	--

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	2019	2018
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	250.427.284,50	276.935.947,12
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	18.800.548.793,32	11.161.567.374,60
Pessoal e Encargos	2.012.546.721,28	2.113.751.314,94
Remuneração a Pessoal	1.617.585.263,80	1.705.403.591,80
Encargos Patronais	291.648.988,40	277.563.838,86
Benefícios a Pessoal	103.198.483,39	130.783.884,28
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	113.985,69	-
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	415.720.046,37	466.282.766,59
Aposentadorias e Reformas	361.087.881,55	414.045.469,30
Pensões	54.170.027,04	51.772.164,99
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Benefícios Eventuais	-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	462.137,78	465.132,30
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	336.977.094,63	319.642.115,32
Uso de Material de Consumo	7.249.116,82	9.462.386,86
Serviços	300.252.687,56	292.549.604,16
Depreciação, Amortização e Exaustão	29.475.290,25	17.630.124,30
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	498,35	231,07
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	376,58	226,89
Variações Monetárias e Cambiais	66,74	4,12
Descontos Financeiros Concedidos	55,03	0,06
Aportes ao Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Concedidas	9.616.163.989,39	8.175.464.484,74
Transferências Intragovernamentais	9.615.376.323,29	8.163.306.794,35
Transferências Intergovernamentais	-	-
Transferências a Instituições Privadas	-	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências a Consórcios Públicos	-	-
Transferências ao Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes	-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas	787.666,10	12.157.690,39
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	6.405.919.854,48	76.275.569,61
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas	8.859.181,14	213.325,07
Perdas com Alienação	-	-
Perdas Involuntárias	681.527,16	136.816,31
Incorporação de Passivos	6.389.056.305,74	-
Desincorporação de Ativos	7.322.840,44	75.925.428,23



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	----------------------------------------------------------------

SUBTÍTULO	TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO
-----------	-----------------------------

ORGAO SUPERIOR	
----------------	--

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2019	2018
Tributárias	13.171.905,87	10.107.189,89
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.348.675,84	1.588.425,51
Contribuições	11.823.230,03	8.518.764,38
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados	-	-
Custo das Mercadorias Vendidas	-	-
Custos dos Produtos Vendidos	-	-
Custo dos Serviços Prestados	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	48.682,95	43.702,44
Premiações	-	-
Resultado Negativo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-
Incentivos	12.174,97	24.300,00
Subvenções Econômicas	-	-
Participações e Contribuições	-	-
Constituição de Provisões	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	36.507,98	19.402,44
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	253.387.844,33	5.207.897.022,36

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2019	2018



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 13/01/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO

ORGAO SUPERIOR

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-
Receitas Tributárias	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receitas de Serviços	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 13/01/2020 PAGINA 2

SUBTÍTULO TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO

ORGAO SUPERIOR

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	-	-	-	-
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
DEFICIT			9.216.407.708,48	9.216.407.708,48
TOTAL	-	-	9.216.407.708,48	9.216.407.708,48
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	675.558.529,00	733.941.455,00	8.464.721.069,33	8.387.758.371,67	8.381.575.808,24	-7.730.779.614,33
Pessoal e Encargos Sociais	578.400.000,00	636.706.460,00	2.507.411.720,71	2.500.368.797,94	2.494.188.400,33	-1.870.705.260,71
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	97.158.529,00	97.234.995,00	5.957.309.348,62	5.887.389.573,73	5.887.387.407,91	-5.860.074.353,62
DESPESAS DE CAPITAL	8.505.423,00	16.592.282,00	751.686.639,15	745.037.169,25	745.037.169,25	-735.094.357,15
Investimentos	8.505.423,00	16.592.282,00	43.539.826,14	37.250.757,26	37.250.757,26	-26.947.544,14
Inversões Financeiras	-	-	708.146.813,01	707.786.411,99	707.786.411,99	-708.146.813,01
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	684.063.952,00	750.533.737,00	9.216.407.708,48	9.132.795.540,92	9.126.612.977,49	-8.465.873.971,48
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-



TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--------------------------------------------

EMISSÃO 13/01/2020	PÁGINA 3
--------------------	----------

SUBTÍTULO	TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO
-----------	-----------------------------

ORGAO SUPERIOR	
----------------	--

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	684.063.952,00	750.533.737,00	9.216.407.708,48	9.132.795.540,92	9.126.612.977,49	-8.465.873.971,48
TOTAL	684.063.952,00	750.533.737,00	9.216.407.708,48	9.132.795.540,92	9.126.612.977,49	-8.465.873.971,48

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	780.306,63	124.451.952,14	119.588.532,95	119.588.532,95	5.543.364,28	100.361,54
Pessoal e Encargos Sociais	29.097,75	10.962.805,53	9.234.465,52	9.234.465,52	1.757.437,76	-0,00
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	751.208,88	113.489.146,61	110.354.067,43	110.354.067,43	3.785.926,52	100.361,54
DESPESAS DE CAPITAL	4.157.489,36	10.384.302,30	10.744.087,45	10.744.087,45	1.016.129,53	2.781.574,68
Investimentos	4.157.489,36	10.384.300,67	10.744.087,45	10.744.087,45	1.016.127,90	2.781.574,68
Inversões Financeiras	-	1,63	-	-	1,63	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	4.937.795,99	134.836.254,44	130.332.620,40	130.332.620,40	6.559.493,81	2.881.936,22

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	149.849,36	5.955.175,44	5.598.365,33	506.659,47	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	5.132.128,33	5.132.128,33	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	149.849,36	823.047,11	466.237,00	506.659,47	-
DESPESAS DE CAPITAL	9.435,93	25.982,79	35.418,72	-	-
Investimentos	9.435,93	25.982,79	35.418,72	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	159.285,29	5.981.158,23	5.633.784,05	506.659,47	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO Anual

TÍTULO BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 13/01/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO

ORGAO SUPERIOR

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
Receitas Orçamentárias	-	-	Despesas Orçamentárias	9.216.407.708,48	7.938.672.518,32
Ordinárias	-	-	Ordinárias	5.325.029.891,27	4.325.068.690,93
Vinculadas	-	-	Vinculadas	3.891.377.817,21	3.613.603.827,39
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	3.543.674.850,74	3.333.977.309,16
Recursos a Classificar	-	-	Previdência Social (RPPS)	329.472.442,85	252.571.310,00
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-	-	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	18.230.523,62	27.055.208,23
			Recursos a Classificar	-	-
Transferências Financeiras Recebidas	18.551.306.809,95	15.706.186.728,88	Transferências Financeiras Concedidas	9.615.376.323,29	8.163.305.955,52
Resultantes da Execução Orçamentária	18.261.078.667,68	15.655.073.981,15	Resultantes da Execução Orçamentária	9.133.323.372,06	7.827.467.715,55
Repasso Recebido	1.500.000,00	1.392.600,00	Sub-repasso Concedido	9.133.307.191,90	7.827.465.785,60
Sub-repasso Recebido	18.259.570.577,60	15.653.679.451,20	Sub-repasso Devolvido	16.180,16	1.929,95
Sub-repasso Devolvido	8.090,08	1.929,95	Independentes da Execução Orçamentária	482.052.951,23	335.838.239,97
Independentes da Execução Orçamentária	290.228.142,27	51.112.747,73	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	96.623.965,28	24.312.087,40
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	193.247.930,56	48.622.244,85	Demais Transferências Concedidas	31.768.705,38	806.398,49
Demais Transferências Recebidas	63.536.786,66	1.581.816,19	Movimento de Saldos Patrimoniais	353.660.280,57	310.719.754,08
Movimentação de Saldos Patrimoniais	33.443.425,05	908.686,69	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-			
Recebimentos Extraorçamentários	421.240.236,22	476.416.613,79	Pagamentos Extraorçamentários	160.180.456,98	91.006.527,89
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	6.182.563,43	5.952.417,80	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	5.633.784,05	8.744.657,30
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	83.612.167,56	134.836.254,44	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	130.332.620,40	58.541.714,78
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	24.522.656,00	23.790.236,80	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	24.214.052,53	23.720.004,18
Outros Recebimentos Extraorçamentários	306.922.849,23	311.837.704,75	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	151,63
Restituições a Pagar	731,83		Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores		151,63
Arrecadação de Outra Unidade	306.922.117,40	311.795.097,77			
Demais Recebimentos		42.606,98			
Saldo do Exercício Anterior	48.395.247,81	58.776.906,87	Saldo para o Exercício Seguinte	28.977.805,23	48.395.247,81
Caixa e Equivalentes de Caixa	48.395.247,81	58.776.906,87	Caixa e Equivalentes de Caixa	28.977.805,23	48.395.247,81
TOTAL	19.020.942.293,98	16.241.380.249,54	TOTAL	19.020.942.293,98	16.241.380.249,54



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019	PERÍODO Anual
-------------------	------------------

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	---------------------------------------------------------

EMISSION 13/01/2020	PÁGINA 1
------------------------	-------------

SUBTÍTULO	TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO
-----------	-----------------------------

ORGAO SUPERIOR	
----------------	--

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	736.399.232,84	116.853.257,12
INGRESSOS	18.882.752.315,18	16.041.814.670,43
Receitas Derivadas e Originárias	-	-
Receita Tributária	-	-
Receita de Contribuições	-	-
Receita Agropecuária	-	-
Receita Industrial	-	-
Receita de Serviços	-	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias	-	-
Transferências Correntes Recebidas	-	-
Intergovernamentais	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências Correntes Recebidas	-	-
Outros Ingressos Operacionais	18.882.752.315,18	16.041.814.670,43
Ingressos Extraorçamentários	24.522.656,00	23.790.236,80
Restituições a Pagar	731,83	-
Transferências Financeiras Recebidas	18.551.306.809,95	15.706.186.728,88
Arrecadação de Outra Unidade	306.922.117,40	311.795.097,77
Demais Recebimentos	-	42.606,98
DESEMBOLSOS	-18.146.353.082,34	-15.924.961.413,31
Pessoal e Demais Despesas	-8.207.391.401,73	-7.456.437.745,15
Legislativo	-	-
Judiciário	-2.015.366.182,14	-1.899.218.148,60
Essencial à Justiça	-	-
Administração	-	-
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-	-
Previdência Social	-405.613.973,25	-344.190.843,64
Saúde	-	-
Trabalho	-	-
Educação	-	-
Cultura	-	-
Direitos da Cidadania	-	-
Urbanismo	-	-
Habitação	-	-
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	-	-
Ciência e Tecnologia	-	-
Agricultura	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019	PERÍODO Anual
-------------------	------------------

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	---------------------------------------------------------

EMISSÃO 13/01/2020	PÁGINA 2
-----------------------	-------------

SUBTÍTULO	TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO
-----------	-----------------------------

ORGAO SUPERIOR	
----------------	--

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2019	2018
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-5.786.411.246,34	-5.213.028.752,91
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
Transferências Concedidas	-299.371.304,79	-281.497.556,83
Intergovernamentais	-	-
A Estados e/ou Distrito Federal	-	-
A Municípios	-	-
Intragovernamentais	-299.371.304,79	-281.497.556,83
Outras Transferências Concedidas	-	-
Outros Desembolsos Operacionais	-9.639.590.375,82	-8.187.026.111,33
Dispêndios Extraorçamentários	-24.214.052,53	-23.720.004,18
Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores	-	-151,63
Transferências Financeiras Concedidas	-9.615.376.323,29	-8.163.305.955,52
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-755.816.675,42	-127.234.916,18
INGRESSOS	-	-
Alienação de Bens	-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Outros Ingressos de Investimentos	-	-
DESEMBOLSOS	-755.816.675,42	-127.234.916,18
Aquisição de Ativo Não Circulante	-64.550.811,22	-37.802.153,29
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-
Outros Desembolsos de Investimentos	-691.265.864,20	-89.432.762,89
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-
INGRESSOS	-	-
Operações de Crédito	-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Estatais	-	-
Transferências de Capital Recebidas	-	-
Intergovernamentais	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências de Capital Recebidas	-	-
Outros Ingressos de Financiamento	-	-
DESEMBOLSOS	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO Anual

TÍTULO DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 13/01/2020 PAGINA 3

SUBTÍTULO TOD - TODAS UGS DA 3 REGIÃO

ORGAO SUPERIOR

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2019	2018
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-	-
Outros Desembolsos de Financiamento	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	-19.417.442,58	-10.381.659,06
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	48.395.247,81	58.776.906,87
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	28.977.805,23	48.395.247,81



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO DEZ(Encerrado)

TÍTULO DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/02/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO 90015 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - MS

ORGAO SUPERIOR 12000 - JUSTICA FEDERAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Especificação	Valor	Valor do Ajuste	Valor Total
Saldo Inicial do Exercício 2019	8.509.830,71C	-	8.509.830,71C
Variação Cambial	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	11.205,00D	-	11.205,00D
Aumento/Redução de Capital	-	-	-
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-
Resultado do Exercício	9.695.939,03C	-	9.695.939,03C
Constituição/Reversão de Reservas	-	-	-
Dividendos/Juros sobre Capital Próprio	-	-	-
Provisão Tributária - IR/CS s/ Res. de Reavaliação	-	-	-
Saldos de Fusão, Cisão e Incorporação	-	-	-
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-
Saldo Final do Exercício 2019	18.194.564,74C	-	18.194.564,74C



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO DEZ(Encerrado)

TÍTULO DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/02/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO 90017 - JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SP

ORGAO SUPERIOR 12000 - JUSTIÇA FEDERAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Especificação	Valor	Valor do Ajuste	Valor Total
Saldo Inicial do Exercício 2019	95.056.101,34C	-	95.056.101,34C
Variação Cambial	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	5.449.001,90D	-	5.449.001,90D
Aumento/Redução de Capital	-	-	-
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-
Resultado do Exercício	122.321.576,26C	-	122.321.576,26C
Constituição/Reversão de Reservas	-	-	-
Dividendos/Juros sobre Capital Próprio	-	-	-
Provisão Tributária - IR/CS s/ Res. de Reavaliação	-	-	-
Saldos de Fusão, Cisão e Incorporação	-	-	-
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-
Saldo Final do Exercício 2019	211.928.675,70C	-	211.928.675,70C



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO DEZ(Encerrado)

TÍTULO DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/02/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO 90029 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3A.REGIAO

ORGAO SUPERIOR 12000 - JUSTICA FEDERAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Especificação	Valor	Valor do Ajuste	Valor Total
Saldo Inicial do Exercício 2019	398.582.008,54C	-	398.582.008,54C
Variação Cambial	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	1.587.332,55D	-	1.587.332,55D
Aumento/Redução de Capital	-	-	-
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-
Resultado do Exercício	88.066.350,22C	-	88.066.350,22C
Constituição/Reversão de Reservas	-	-	-
Dividendos/Juros sobre Capital Próprio	-	-	-
Provisão Tributária - IR/CS s/ Res. de Reavaliação	-	-	-
Saldos de Fusão, Cisão e Incorporação	-	-	-
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-
Saldo Final do Exercício 2019	485.061.026,21C	-	485.061.026,21C



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO DEZ(Encerrado)

TÍTULO DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/02/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO 90035 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3A.REGIAO-ORCAM.

ORGAO SUPERIOR 12000 - JUSTICA FEDERAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Especificação	Valor	Valor do Ajuste	Valor Total
Saldo Inicial do Exercício 2019	-	-	-
Variação Cambial	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-
Aumento/Redução de Capital	-	-	-
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-
Constituição/Reversão de Reservas	-	-	-
Dividendos/Juros sobre Capital Próprio	-	-	-
Provisão Tributária - IR/CS s/ Res. de Reavaliação	-	-	-
Saldos de Fusão, Cisão e Incorporação	-	-	-
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-
Saldo Final do Exercício 2019	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO DEZ(Encerrado)

TÍTULO DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/02/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO 90047 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3A.REGIAO-PR.RPV

ORGAO SUPERIOR 12000 - JUSTICA FEDERAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Especificação	Valor	Valor do Ajuste	Valor Total
Saldo Inicial do Exercício 2019	94.709.724,46D	-	94.709.724,46D
Variação Cambial	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-
Aumento/Redução de Capital	-	-	-
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-
Resultado do Exercício	33.304.148,82C	-	33.304.148,82C
Constituição/Reversão de Reservas	-	-	-
Dividendos/Juros sobre Capital Próprio	-	-	-
Provisão Tributária - IR/CS s/ Res. de Reavaliação	-	-	-
Saldos de Fusão, Cisão e Incorporação	-	-	-
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-
Saldo Final do Exercício 2019	61.405.575,64D	-	61.405.575,64D



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO DEZ(Encerrado)

TÍTULO DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 21/02/2020 PAGINA 1

SUBTÍTULO 90055 - ESCOLA DE MAGISTRADOS DA JUSTICA FEDERAL-3ª R

ORGAO SUPERIOR 12000 - JUSTICA FEDERAL

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Especificação	Valor	Valor do Ajuste	Valor Total
Saldo Inicial do Exercício 2019	170,00C	-	170,00C
Varição Cambial	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-
Aumento/Redução de Capital	-	-	-
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-
Resultado do Exercício	170,00D	-	170,00D
Constituição/Reversão de Reservas	-	-	-
Dividendos/Juros sobre Capital Próprio	-	-	-
Provisão Tributária - IR/CS s/ Res. de Reavaliação	-	-	-
Saldos de Fusão, Cisão e Incorporação	-	-	-
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-
Saldo Final do Exercício 2019	-	-	-